Hactenus hæc: Redeamus ergo pro-sequi explanationem tertii de Ani-ma auspicantes à fine textus commen-ti vigesimi jam à nobis expositi, & ini-tio textus comment. vigesimi primi, ubi desivit sententia textus vigesimi, docendo animam, post obitum non reminisci cognitarum rerum à se, dum corpus informabat, ita ut dum vivi-mus, dicentes, qualiter homines sim-plicia, sive immista, seu indivisibilia intellegant, ac quomodo composita etiam concipient: priorque sententia hæc sit.

Indivisibilium intelligentia talis Textu comm. 21.
est, quod cùm intelliguntur, ne-que verum, neque falsum intellexisse asseverare possumus. Sejun-gat enim in animo, qui velit, ab homine animalis naturam, seu fa-cultatem, contemplando in illo aliud nihil, quām ejusdem homini-nis animalitatem, si licet dicere, non affirmando, hujusmodi natu-ram esse vel non esse, neque con-cipiendo, quod in homine quæ-dam entitas distincta ab alia ap-pel-

pellata, rationalitas, sibi superaddita sit, indivisibile hic cognoscet, & neque verum aut falsum intellectus dicetur: quia sic intelligens, non testatur illud esse, aut non esse, vel taliter aut aliter, cum alia entitate se habere. Etiam sessionem intelligens, ut quoddam peculiare, ubi, partium hominis est, non affirmando rem inherenterem homini esse, ut calor, aut color, minimè mendax neque verus intellectus ille appellandus erit. Nam ubi falsum, aut verum concipitur, non indivisibile, sed indivisibilia intellecta, ac unum componentia intelligenda sunt. Et ne discedamus ab exemplis relatis, si qui concipit animalitatem, testaretur eam esse, & entitatem quandam distinctam à rationalitate credidisset, jam falsum intellectus finxit, ut qui sessionem inesse homini, ut accidentis distinctum à sedente, non minus deciperetur, & falsum intelligeret. Ac præfata intellectus compositio similis est illi, quam Empedocles finxit, cum retulit, quævis membra sejunctim fuisse genita, sic, ut quamplura capita, & cervices multæ, & alia etiam membra innumera seorsum durante lite facta fuisse: post transactam verò litem, accidente concordia, composita fuisse: & quæ casu, seu fortuna quadam aptè componi acciderant, ut caput humanum cum humana cervice, & equinum cum equino collo, duraverent. Et alia similia genitoribus produxere. Quæ autem ineptè, ut asininum caput humano collo, aut asininus pes humano capiti, perierunt, quod neque esse, neque similia gignere valuerunt. Priora enim sic connexa fuere, ut asymmetrum, sive incommensurabile diametro. Quippè impossibile est, esse diametrum, qui lateri ulli fit in certa proportione geometrica major, aut

minor. Tandem qui facta fuisse, aut futura eventura conceperit, componit certè res intellectas cum tempore cointellecto, & ex hujusmodi compositione falsum aut verum necessariò etiam elicit. Porro si album non albo, aut si non album albo concipis, componis non album cum albo. Nam si divisoris, quæ composueras, necessariò mentaliter dices & intelliges utraque, tam non album, quam album, quæ prius simul composita, & unum facientia conceperas. A qua compositione minimè abhorret alia, quæ ex tempore intellecto cum re intellecta constat, ut cum concipitur Cleon albus, cum tempore praesente cointellecto, intelligendo hanc, Cleon est albus. Vel idem concipitur cum tempore futuro cointellecto, ut hanc concipientes, Cleon futurus est albus, vel cum præterito, ut intelligendo illam, Cleon fuit albus. Simul utraque tam Cleon albus, quam tempora relata unum componentia intelliguntur. Certè intelligens Cleontem existentem, non duo expressè intelligit etsi implicitè duo concipiatur, ut etiam qui Cleontem album intelligebat, explicitè minimè duo intelligit, sed unum. Ac ut hæc diversa intellecta unum sunt, sic quæcumque alia intelliguntur, quantumvis composita sint, ut unum intelliguntur.

Sed redeamus loqui de indivisibilibus, de quibus agere auspicati fuimus. Dicitur autem indivisibile dupliciter. Et quod actu est non divisum, potest tamen dividii. Aut quod neque actu divisum est, neque dividi potest, quæ utraque intelligi valent. Nihil enim prohibet cum linea intelligitur, vere dixisse, indivisibile intellectum est, indivisa enim actu est. At etiam quod in tempore indivisibili con-

Texta comm.

23.

cep-

cepta sit, non minus verum, quam præcedens est: quamvis enim tempus divisibile potentia sit, cùm actu non dividitur, indivisibile, ut longitudo actu non divisa appellatur, & est. Decipietur certè, qui utrumque tam tempus quam lineam intellecta esse, ut indivisibilia existimaverit, non intelligendo eadem, sed ejus medium, quod indivisible est. Nam medium lineæ, & cuiusvis alterius magnitudinis minimè intelligi valet, nisi res illa divisa fingatur. Fiat ergo sic, quòd quis intelligat illius, quod divisibile erat potentia, quamlibet medietatem seorsum, necessariò etiam tempus, in quo illæ medietates intelliguntur, divisum erit: accidetque idem tempori, quod longitudini. Nam ipsa, quæ non actu, sed consideratione divisibilis indivisibilis intelligebatur, postquam divisa animadversione fuit, dividuè intellecta est, sic tempus, quod indivisible concipiebatur, cùm quædam duratio indivisa intelligebatur, jam necessariò dividitur, cùm magnitudinis diversæ partes concipiuntur, in diversis nempè temporis partibus utræque intelliguntur. Si enim ut partes cognoscendæ erant, totum intelligendum erat, cuius ipsæ partes sunt: & medietatum qualibet concipienda, quæ considerationes non simul fiunt, ergo in tempore diviso: ut linea divisa intelligebatur, quod ostendere nisi sumus. Verum cùm magnitudo ut ex utrisque suis partibus constans indivisibilis cognoscitur, ut tempus, cùm ex utrisque suis partibus constitutum indivisible intelligitur, reverè non secundum quantitatem indivisibilis magnitudo & tempus, sed specie indivisibili intelligentur. Anima enim ipsa intellectiva affecta, ut diximus, à phantasmate magnitudinis,

Textu comm.
25.

vicem speciei indivisibilis agit, ut magnitudo intelligatur indivisibili tempore, & indivisibili animæ conceptu. Per accidens ergo relata dicuntur indivisibilia, in quantum indivisibiliter intelliguntur, alias certè divisibilia sunt. Fortassis enim inest his aliquid indivisibile, quod constituit tempus unum, & longitudinem unam, & continuum unum: proportionabiliter penè hoc se habentibus, continuo tempore, & longitudine. Punctum autem & omne, quod intelligitur mediare inter partes conjunctas, ut instans temporis, quod præteritum præsenti connectit, & mutatum esse motus, quod ejusdem partes agglutinat, ut privationes quædam intelliguntur, putà, in linea cognoscendo quod ejus dividi secundum longitudinem non potest, punctum intelligitur, & in motu intelligendo, quod est proportionale instanti temporis mutatum esse concipitur, in utroque nempè motu & tempore illud quod eorum partes connectere singitur, diversum denominatione ab illis est, divisioneque priyatūm concipitur, ut lineæ punctus. Oportet autem indivisible cui insunt relata cùm talia intelliguntur qualia sunt, esse potentiam, seu facultatem cognoscendem, & hujusmodi intellecta dici existere in ipso indivisibili intelligenti per modum à nobis expositum. Nempè si alicui ex his indivisibilibus facultatem cognoscendi habentibus contraria ex his, quæ se mutuò corrupunt, non inhæsisset, ipsum semper cognosceret seipsum, & actu separatum foret. Quod de intelligentiis, & de anima post obitum verè dicitur: ipsæ enim non informant corpus natum contrariis affici, & hic contextus, etiam de anima vivente intelligi quoque poterit: quia verè corpori,

ri, & non intellectivæ animæ contrariae qualitates insunt, de qua verum est dicere, quod ipsa seipsum sit nata semper intelligere, et si pro statu isto non valeat propter rationem dicendam infra de animæ immortalitate agentes.

Explicito modo, quo divisibilia indivisibiliter intelliguntur, restat explanare, quomodo, quæ nec actu divisa sunt, neque dividi possunt, ut punctum, & omnia, quæ quodvis continuum dividere intelliguntur, concipiuntur, ut mutatum esse temporis, quod prius à posteriore sejungit, & superficie linea, quæ dextrum à sinistro, vel anteà retro secernit, ac corporis superficies, quæ altum ab infimo, vel anterius à posteriore sejungit. Omnia enim hæc in quantum alia dividunt indivisa sunt. Linea certè ut superficiem constituens, & dividens eam secundum latitudinem, vel longitudinem, indivisibilis noscitur: ut superficies, prout dividit corporis altum, etiam indivisibilis censetur: & punctum in quantum dividens lineam, ut relata, indivisibile habetur. Hæc ergo non aliter monstrantur & intelliguntur, quam nt privationes, ut supra diximus. Lineam enim qui noscit, ut tantum longam, intelligit: & punctum, ut privatum illa longitudine, & tamen connectens illius longitudinis partes. Ac per eandem normam cætera indivisibilia non simpliciter cognoscuntur. Tandem ut plusculum, quam hucusque dictum fuit, de his, quæ ab intellectu noscuntur, tractemus. Scendum, quod omnis dictio, in qua aliquid de aliquo assertivè dicitur, vera est, aut falsa omnis verum tamen non omnis intellectus sic habet, sed quærens quod est aliquid, vel quod esse & principium habet, verus semper est, in quan-

tum noscens esse hoc, de quo est quæstum. In quantum autem illud dicitur & prædicatur de aliquo, non semper verus est, ut videre aliquid ex propriis objectis visus, verum & certum semper est, cum quæcumque res videtur: utrum autem res visa alba, aut nigra, seu alio accidente affecta sit, non semper est verum. Tandem quæ sine materia, idest, mistione sunt, & intelligunt: eadem quod scientia rei sunt, cum actu intelligunt, intellectiva nempe anima sic se habens, ut eam decet, cum actu scit, scientia rei est, & dicitur. Illa autem, quæ nominatur habitualis scientia, seu facultas habitualis scientifica, tempore prior uno modo nominatur, quia nonnullos antecedit actus, putè, illos, qui fiunt, postquam ipsa genita est. Omnipotens autem & in universum non tempore prior est, nam subsequitur actus, qui ipsam habitum dictam generunt, nempe ex rebus, quæ actu sunt, omnia fieri sunt apta, ergo habitus ab actu genitus necessariò fuit. De quibus jam supra.

Quippe videntur sensibilia reddere sensitivam facultatem, quæ in potentia ad sentiendum est, actu sentientem. sed minimè patiendo, neque dolorem, neque alterationem ullam sustinente facultate sensitrice, sed alia specie motus illam sufficientibus sensibilibus. Illi enim motus, qui passionem, vel dolorem inferunt, ut calefactio, aut infriugatio, vel qui alterant, ut qui album, aut nigrum reddunt: aut quilatione movent, actus imperfecti cum incipiunt, sunt, qui tempore perficiuntur. Certè calere incipiunt subjecta caloris, & augeri, & consistere didicere, ut cætera. Sentire autem in quantum sentire, nihil horum novit: sed quām primum color objectus sensui est, tam-

citò omnino sensatus & notus ab oculo est, facultate syncera existente. Neque huic rei dissimile contingit aliis facultatibus sensitricibus: quia cum simul ad aures pervenit sonus, auditur, & sapor gustatur, &c. Quod si actus non tendunt perficere & consummare aliquid, quod fieri incipiebat, ut reliqui, sed perfectum, & omnino consummatum ens, sensitivum scilicet, multò perfectius notione reddere. Sentire quidem, simile est addiscere, vel intelligere. Ut enim addiscendo, vel intelligendo assequimur, quæ ignorabamus: ita sentiendo sensibilia, cognoscimus, quæ minimè noveramus. Nam cum delectabile aut triste prosequitur, aut fugit sensitiva vis, affirmans, aut negans aliquid, hoc efficit. Est enim delectari, aut tristari, noscere mediante sensu bonum, aut malum, inquantum talia sunt, & non inquantum colorata, aut frigida, aut odorata, vel aliter se habentia dicuntur. Et fuga, ac appetitus prosequutivus actualiter differunt, nam fuga, à re, & versus oppositum situm ire suadet: appetitus ad rem tendit. Sed non alterum appetitiva facultas, & alia fugam suadens. Neque ipsa ab invicem re differunt à sensitivo, sed esse alterum eis est, hoc est dictu, distant tantum in consideratione per alium modum essendi, ut enim tactus noscit calorem, sensitiva vis dicitur: ut dolore afficitur, suadens fugendum ipsum calorem, fugitiva facultas appellatur: & ut frigus delectans percipit, appetitivæ nomen sortitur: sed horum neutrum distincta entitas ab alia est, sed unum & idem diversis appellationibus nominatum. Quo enim modo qui non noscit, posset cognoscere dolorem? Si ergo sentiens futurum est, qui dolorosum novit, idem de-

Textu comm.
29.

fuga suadere debet. Nec enim intelligi potest, qualiter suadet semel fugam, cum quid triste est, & postea prosequutionem imperabit, cum delectabile offertur, cui illa incognita fuerint: necessario ergo omnia munia recensita idem numero ens exequuturum est. Verum cum anima in quantum intellectiva noscit, numquam dolorem, aut delitiam percipit, quod passiones sensus sunt, ut retulimus: intelligit tamen bonum aut malum, quæ proportionalia sunt tristi, aut delectabili, & phantasmatibus utitur in hujusmodi operibus vice sensibilium, affirmando, vel negando cognitum bonum, aut malum esse, & prout alterum, vel aliud est, prosequitur, vel fugit illud: ideo nequam sinephantasmate intelligit anima.

Textu comm.
30.

Tam longa contextuum spatia, unico tantum commento explico, quod Paraphrasis ipsa satis vices commenti suppleat, & quod antecedentia etiam non parum explicuerint praesentium sententiam. Contextus ergo ille vigesimus primus, qui prior explanandus sese offert, & fermè omnes tequentes usque in hunc trigesimum, de diversis indivisibilibus, & de modo, quo ipsa intelliguntur, agunt. Multipliciter enim dici indivisible contextus praesentes testantur. Quæcumque enim entia singulare inquantum unum sunt, indivisibilia dicuntur, quod unitas indivisibilis inquantum talis consideratur. Nominantur quoque indivisibilia illa, quæ quanta ipsa mutuo connectunt, ut punctus linea partes agglutinans, & linea ipsa latitudine indivisibilis existimata, quæ superficiei partes connectit. Et superficies profunditate non divisa dicitur, quæ corporis partes conjungit. Est & tertium indivisibili genus, eorum, quæ Metaphysica consideratione abstrahuntur, ut genera, & species seorsum, & ab individuis sejuncta considerata, ut ens, substantia, corpus, animal, & homo. Eodemque indivisibilitatis modo para-

Bb

ti

ticipare dicuntur, horum differentiae, entitas, existentia, corporeitas (si dicere licet) animalitas, & humanitas. Quartum, quod propriè indivisibilitatis nomen meretur, est, quævis substantia, quæ locum nullum circumscribendo occupat, & in quavis parte loci, ubi definitivè esse dicitur, est tota in toto, & toto in qualibet parte. Quos modos indivisibilitatis, ut dixi, intellectum intelligete, explicuit Aristoteles contextibus antecedentibus.

Ulterius animadvertisendum, textum commenti vigesimi septimi exprese etiam robore, quod nos supra docueramus, animam intellectivam non distingui realiter à suis intellectio[n]is actibus.

Est quoque quæm maximè notandum, non dubitari ab Aristotele, bruta non affirmare, esse quæ ab eis sentiuntur, qualia sunt, ut aliqui, quos in principio hujus operis impugnavi, insanè opinati sunt. Quod ita esse, pallam docent verba contextus vigesimi noni. [Est enim delectari, aut tristari, noscere mediante sensu bonum, aut malum.] Et cum tam Aristoteles, quæm cæteri Physici, contra quos ego, ut dixi, argumentor, credebant bruta sentiendo, & delectari, ac tristari, necessariò cogendi sunt universi, ipsa affirmare, aut negare bonum, aut malum, ut verba expressa Aristotelis proferunt.

*Ratio alia
qua probatur
bruta minimè
sentire.*

Non minore diligentia quæm præterita consideranda est textus commenti vigesimi quinti sententia, qua affirmatur, puncta, & cætera indivisibilia ut privationes intelligi. Ex illa enim assertione colligitur, si bruta noscerent, ut hucusque opinatum est, ipsa privationes cognitura, quod opus intellectus esse ab Aristotele affirmatur. Consequentia probatur. Bruta prærupta timent, & cum ad præcipitia accedunt, ulterius nisi vi progressi nequeunt. Sed præcipitum quodvis nisi privatio soli, cui inniti sit possibile, dicitur, & est: ergo si cognoscendo bruta, illud verentur, & non naturaliter illius speciebus fugantur, ut nos opinamur, sequitur illatum, putata brutis inesse vim cognoscendem privativa, quod opus intellectus esse, auctore Aristotele, ostentum est.

Ulterius, si bruta noscendo abrupta, timerent, non id efficere aliter potuissent, quæm illationes ex antecedentibus inferendo. Homines enim cum timemus præcipitia, & ad ea expositi retrocedimus, non id aliter efficimus, quæm noscendo, si gressum ultra præruptum porrigemus, cum deesset solùm, cui pes inniti posset, statim præcipites ituros. Ubi antecedens, & consequens, et si non explicitè, implicite tamen formamus. In relato nempe eventu antecedentis major hæc eset: Omne præruptum nullum grave ultra se tolerat, quod aër tantum post præcipitia sit. Minor illa: Sed homines graves sumus. Consequens istud. Ergo qui ultra prærupta ingredi vent, præcipites ibunt.

*Idem quod
supra roboratur.*

Neque valeret dicere, bruta noscere præruptum, & naturaliter sine illatione ulla fugere ab illo. Quod enim non sit veritati consonum hoc, primò probat, præruptum, ut supra dixi, non esse, nisi privationem soli, quam bruta percipere nequit. Quod privationis dignotio intellectus opus sit ex assertis ab Aristotele. Secundò, quod si naturaliter timeretur à bruto præruptum, sive ut privatio, seu aliter, nescio, quid compulit Physicos, attestari, bruta cognoscere. Nam si cognitio non deseruit brucis, nisi ut illa fugiant, aut prosequantur naturaliter inimica, vel amica, cum de cognitione brutali incertisimus, & de fuga, & prosequitione certissimi, non rationi, & veritati conformius erit, affirmare specie rei timendæ naturaliter fugari animal, quæm notione: & specie rei amandæ etiam naturaliter prosequi ipsum, quæm cognitione. Si enim physici hucusque opinati sunt, sensationibus diversis diversos motus brutorum naturaliter fieri, quæ sensations non sine speciebus fiunt: cur mihi verisimiliora dicenti, speciebus tantum non inducentibus sensationem bruta moveri non assentuntur? In physicis enim negotiis, cæteris paribus, naturam vitare ambages, & pluralitatem, eadem nos docet. Ergo cum prædecessores nostri universi crediderint, duo præcedere motum brutorum, specierum scilicet, inductionem, & cognitionem objecti, ad quæ naturaliter (ex eorum con-

confessis) sequitur motus exequutio: cur causam alteram, certam, scilicet, & sine qua motus fieri nequit, putat specierum inductio, pro causa non assignant, & aliam, cognitionem scilicet, ut superfluentem non explodunt?

Nos enim homines consciit sumus, nos ipsos sentire, & cognitionem non naturaliter nos cogere in alterutram partium ire. Neque solum ad motus exequendos ipsam nobis deservire, sed nonnullam, ad sciendum tantum, conferre, quo quam maximè distamus à brutis: ob quam causam nobis collatam esse vim sentiendi, existimamus, & à brutis propter contrariam ablatam. Non adeò invalida sunt hæc, quæ duximus, quod hoīinēm sanx mentis non convincant. Quibus non egere, ad roborandum nostrum decretum de brutorum insensibilitate existimo, cum in operis hujus exordio demonstrativis rationibus id ostensum sit, & in fine hujus de Immortalitate animæ agentes, iterum demonstrabimus, Deo concedente prius in ultimo commenticulo hujus hac ratione ampliata.

*Textu eomm.
31.*

Explicemus exactius modum, quo afficitur in sentiendo anima. Nempè, ut mox referam, aër ab objecto colore afficitur, qualiter non ab aliis rebus: ipseque hoc modo affectus, pupillæ eandem affectionem imparitur: ipsa autem alterum, scilicet, animam se informantem afficit: quia potius ipsa ad organi animati informationem afficitur. Idem quoque auditui contingit putat ab aëre affecto affici, & inde animam informantem audiendi organum eodem modo affici: & cum tam anima informans pupillam, quæ auditus organum, unum numero sit, quia ipsa non est divisibilis, supereft ultimum & præcipuum sentiens esse unum indivisible. Certè non aliter posset decernere dulce à calido, aut sonum à nigro, quæ idem numero quod sentit essendo. Si enim alterum esset, quod dulce, aliud quod calidum, & aliud, quod sonum, &

Tom.I.

aliud quod nigrum sentiret, minime ullam differentiam utrorumque quodvis illorum nosceret. Necesse ergo est, esse aliquod unum, universa relata sentiens, cum ejus actus in nobis experiamur, ut prædiximus. Quod quia trino modo percipit, & trinus appellari non abhorret. In quantum enim dulce & calidum distinguit à colore & sono, duplex nominatur, aliter enim duo priora, quæ posteriora sentit. Nam prima, gustu, & tactu: ultima, visu, & auditu. Prout tamen utraque tam priora quæ posteriora percipit, & inter ea distinguit, trinus dicendus est. Seryat que illud unum & idem judex, ac censor dictorum, quod in proportionalibus numeris observari noscimus. Porro ut dicere solemus sex se habere ad tria, ut quatuor ad duo, inter enim utraque collata dupla accedit proportio: & proportionabiliter sex se habere ad quatuor, ut tria ad duo, quia utriusque numeri in proportione sesqui altera infima excellunt: sic percipiens dulce ad sentiens calidum, se habet, ut sentiens sonum ad sentiens album, & dulce ad calidum, ut sonus ad album. Nihil enim nostra interest, an relata, quæ diversi generis sunt, conferamus, an alia, quæ ejusdem generis existunt, quia contraria sunt, ut album & nigrum: ex quibus si collatio recensita fieret, idem per ipsam probabimus, quod antecedenti probare inceperamus. Finge enim, quod sit a. album, & b. nigrum, & g. dulce, & d. calidum, & ratio statim procedet: Sicut a. album ad b. nigrum, & g. ad d. sic illa ad invicem, omnia enim mutuo differunt, & non uno modo sensus afficiunt. Ergo permutatim sicut a. b. ab uno noscuntur, putat à visu, ita g. d. ab uno noscenda sunt. Et ultra distingue

Bb 2

guens

*Textu eomm.
32.*

guens inter a. b. juncta & g. d. unita, necessariò idem erit. Differet tamen in modo essendi, quod aliam vel aliam partem organicam illud informabit, & ob hoc à diversis rebus sensatis aliter & aliter afficitur.

Textu comm. Interjectis, quæ audistis de sensibus, ulterius procedamus discutere ea, quæ de intellectu dicere orsi fuimus. Illud erat, quod species in phantasmatis ab intellectu intelliguntur. Et quod sicut res cognitæ mediante phantasmate decernuntur appetendæ, aut fugiendæ, quamquam sensum non immutent, ita prosequuntur, aut vitantur, ut sentiens ignem contrarium sibi, & ob hoc dignum vitari, ab igne se movetur, quia impugnans ipsi: ita phantasmatis ab sufficientibus animam, ut quæ videntur, afficiunt sensum, ratiocinatur anima, & deliberat futura, ut si essent præsentia:

Textu comm. ut cùm intellexerit id illatum laetitiam, prosequatur, & fugiat, quod tristitiam inferet. Et in omnibus actionibus, quod retulimus, servat intellectus. Similia enim sunt verum & falsum, quæ non in usum actionis ullius noscuntur bono & malo. Differunt tamen penes hoc, quod simpliciter intelliguntur verum & falsum, bono & malo non ita, intellectis, sed ad quoddam opus semper conceptis.

Textu comm. Quæ quippè abstractione intelligi dicuntur, ut simum in quantum simum, non noscuntur separando curvitatem à carne, nam talis curvitas similitas non esset, quod similitas sit nasi curvitas: in quantum autem curvum, rectè porrò curvitas sine carne, cui ipsa inhæret, concipitur: sicut & universa mathematica, quæ inhærente dicuntur substantiis, sine subjecto, cui insunt, intellectus intelligit, ut si se juncta essent. Tandem intellectus

secundum actum hoc est intellectio horum mathematicorum & quorumvis, res ipsa intelligens est, putà, anima ipsa intellectiva. Utrum autem accidat hanc animam intellectivam intelligi ab aliqua ex intelligentiis separatis à corpore, dum ipsa magnitudinem corporis informat, aut non, considerandum posterius est.

Nunc autem de anima dicta re- *Textu comm.* capitulantes, dicamus iterum, quod omnia quæ sunt, quodammodo est anima. Nam sensibilia quæ sunt, & intelligibilia. Est enim cùm redditur ipsa scientia alicujus rei actu à se scitæ, quæ sciuntur quodammodo. Cum autem sensus objectorum sensibilium sensibilia. Si autem quæritur, quomodo hoc verum sit, at-

Textu comm. tendite. Dividitur nempè scientia ad proportionem rei scitæ: & cùm dupliciter dicatur res scita, quedam actu, alia potentia scibilis: ita scientia alia actu, reliqua potentia sciens appellatur. Sensus quoque eodem modo distinguitur. Quæ certè facultas in potentia scientia est, non dicitur scibilia, ut neque sensitiva vis in potentia dicitur sensibilia. Quo autem modo actu utraque ex relatis facultatibus sit suum objectum, patet, non confitendo verè & realiter animam scientem esse rem exteriorem scitam, neque sentientem esse objectum extrinsecum sensatum. Nam lapis exterior scitus, aut intellectus, minimè potest esse in anima, quanto magis esse animam, sed affirmando species rerum inesse animæ, pro quanto ipse hærent organo corporeo animato anima rationali, & animam sic affectam, esse species specierum,

hoc est, certo modo se habentem, dici sentientem, & aliter intelligentem: non aliquibus accidentibus realiter distinctis à se, ut sæpius audistis, sed ipsa sibi ipsi ad-

Textu comm. 36.

38.

Textus comm. notionem vicem specierum omnium supplente. Quo simillima est manui. Nam ut fabrilia instrumenta mediante fabrica manus artificis exercent propria munia: ita intellectus est species specierum phantasmatum, & sensus species sensibilium specierum productarum à sensibilibus. Quoniam autem apparet nihil sub lunari circulo, quod quantum non sit, sensibilia hæc universa se juncta animadversa à formis sensibilibus, hoc est, ab accidentibus affidentibus illa, intelligibilia sunt, & eadem, quæ abstrahuntur, non minus, ut quicunque sensibilem habitus & passiones etiam intelligibles modo relato fiunt: quapropter qui non sentit, nihil addiscere aut intelligere potest. Nam qui intelligit, phantasma aliquid speculatorus est: quo careret, si non sentiret, mediantibus tenebris sensibus phantasmatum in nobis gignuntur, quæ vicem sensibilem supplent. Nisi quod sine materia, quam representant, sunt. Phantasma certè albi hominis non album est, neque quadrati quadratum, sed vim habent hæc, taliter afficiendi partem cerebri anteriorem abstractivè noscentem, ut illa cerebri pars ab eis affecta, abstractivè noscat, quod olim intuitivè anima sensit. Neque opinemini phantasiam vim habere affirmandi, aut negandi aliquid. Affirmatio enim aut negatio, in qua verum, aut falsum consistit, compositio intellectum est, id est, intellectus diversa cognoscentis: qui non immerito in plurali nominatur, quod idem diversus à seipso censetur, cum diversa intelligit, sic ut cum aliquid simplex noscit, ipse intellectus illius rei dicatur, & cum aliud, etiam alterius intellectus nominetur: & cum ambo intellecta conjungit, affirmando al-

Textu comm. 39.

terum alteri inesse, verus aut falsus hujusmodi intellectus, seu intellectio sit. Sæpè enim, si animadvertis, Aristoteles in hoc tertio de Anima, intellectum vocat, quam nos intellectuē appellamus, de quibus post antecedentem contextum Philosophus inquit primos intellectus, id est, simplicium intellectiones, non esse phantasma, ceu neque alii intellectus, hoc est, aliæ intellectiones compositæ ex primis. Sed non sine phantasmatibus fiunt. Tandem quoniam *Textu comm.* anima definita est, in quantum animalibus inest, id est, sensum exercens, & prout discrezione (quod est intelligendi mūrus) utitur. Et ut sentiens motus secundum locum causa existit, de sensu & intellectu determinata sint tanta.

De movente autem animali, quæ pars, hoc est, species animæ sit, speculandum est, utrum aliqua ex tot animæ differentiis, quæ seorsum & extra corpus & omnem magnitudinem possit existere, aut tantum ratione ab aliis differre, an omni animæ & cuvis ejus facultati concessum sit movere corpus. Et si species animæ aliqua, utrum peculiaris quædam præter consuetas dici, an una aliqua ex jam recensitis. Offertque se statim, cum de *Textu comm.* hisce rebus sciscitamur, dubitatio: ^{41.} Quomodo oporteat partes animæ nominare, & quot sint, quodammodo enim infinitæ videntur, & non tantum certo numero præfinitæ: ut qui dividunt in ratiocinatricem, & irascibilem, & appetitivem: aut, ut alii, in rationalem & irrationalē. Quoniam si recte perpendimus differentias, quibus præfatae distant, & aliæ se offerunt magis multò relatis dissidentes. Nam vegetativa, quæ communis est omnibus animalibus & universis viventibus: & sensitiva, quæ non

*Plato haec
distinctionem
scripsit.*

Textu comm. non faciliter connumerari irratio-
cinatrici neque rationem habenti
potest, adhuc autem & phantasti-
ca, quæ per esse quidem ab omnibus
relatis differt, & altera, seu di-
versa est, ejus enim operationes
distant quam maximè ab omnibus
aliarum. Quæ autem ex animabus
dictis operationes aliquas ex nume-
ratis habeat, & quæ alias, non par-
vam infert dubitationem: præser-
tim si divisiones animæ in mem-
bra separata realiter distinguuntur.
Nam & appetitiva inter distinctas
veniet censenda, ut quæ ratione &
facultate altera videatur esse ab
omnibus. Sed hanc à sensitiva &
intellectiva distinguere, non pa-
rum inconveniet, cùm tam con-
cupiscendi quæm irascendi actus in
irrationalibus deprehendantur, si-
cūt in rationalibus, qui voluntate
utuntur. Si autem tria in rationali
anima noscuntur, ratiocinium scili-
cket, & voluntas, seu actus concu-
piscendi delectabile & irascendi
adversus inimicum in unoquoque
vivente & sentiente erit appetitiva
vis, nam in brutis per quæm dilu-
cidus appetitus cernitur. Et etiam
illud, de quo nunc dubitabamus,
quid animal moveat, omnibus ani-
malibus putà appetitus, accedit.
Nempè considerandum est quòd
non dubitamus hic quid sit illud,
quod animal motu augmenti, aut
decrementi augeat, aut imminuat,
quod omnibus viventibus commu-
ne est. Nam hujus motus vis quæ-
dam genitiva, seu vegetativa cau-
sa est, cùm ex alimento plusquam
dissolutum ex corpore sit, restituit,
augendo. Et cùm infra diffusa re-
ponit, imminuendo, neque quid
aspirationem & expirationem mo-
veat, aut quid somnum animalibus
alliciat, & vigiliam excitet. De
quibus certè non exigua dubia se
offerunt, & de illis in posterum

Textu comm. agendum. Sed tantum motorem animalis secundum motum pro-
gressivum investigamus, in præ-
sens quis sit, inquirendo. Vege-
tativam vim autem hunc non esse
manifestum est, quòd semper mo-
tus hic progressivus propter ali-
quid est, & aut cum notione phan-
tistica, sive mavis abstractiva, aut
cum intuitiva, quas ambas appeti-
tus sequitur, seu consequendi rem,
sive fugiendi à re. Alii enim mo-
tus, qui ultra relatos animalibus
contingunt, violentia illata, &
non spontè fugiendo nocuum, aut
prosequendo utile fiunt, spontanei
certè minimè plantis accidere va-
lent, quòd neque eæ sentiunt, quod
prærequiritur, & quod aliquas par-
tes organicas, quibus carent ad exe-
quendos motus, essent habituæ. Ac
item, quòd si vegetativæ facultati
concessa esset vis movendi, & illæ
progressivæ erant. Porro neque
quod in animalibus sensitivum est,
Textu comm. motivum censendum erit, quòd
multa sunt animalia, quæ sensum
habent, infixa tamen aliquibus re-
bus & immobilia (motu præsertim
progressivo in finem asequen-
di aliquid concupitum) cernuntur:
quod nequaquam continget, si
sensitivum in quantum tale mo-
vens esset, quia natura nihil frus-
tra facit, ut non deficit in necessa-
riis, nisi in orbatis & imperfectis,
quod potius materiæ, quam ipsi
imputandum est. Et cum relata
animalia perfecta sint, & nullo or-
bata membro, ut testatur facultas
genitrix suorum similium, eisdem
in ens, & augmentum & decre-
mentum illis contingens, supereft
naturam partes organicas ad mo-
tum in illis genitaram si à vi sensi-
trice motrix facultas originaretur.

At verò neque rationalis vis,
& vocatus intellectus movens,
hoc genere motus est. Speculativus
Textu comm. enim

enim, qui non de agentibus, sed circa scienda versatur, ut si verum sit angulos oppositos esse æquales, aut Lunam, quæ interposita terra obumbratur, minorem ipsa esse, & alia hujus messis investigat, minimè motus progrediendi causa esse potest, quod hic nihil, quod præsens sit, actu fugiendum, aut prosequendum inquirit, semper autem motus, aut fugientis, vel insequentis aliquid est. Etiam, quia jam quod speculatus fuerit aliquid hujusmodi, non præcipit in quantum speculativus, fugiendum, aut assequendum illud. Nempè cum multoties experiamur quando intelligit terribile aliquid, aut delectabile, non jubens timere, aut appetere illud, cor nihilo minus moveri, non ab ipsius speculativi præceptis motu originante: Ergo cum delectabile movet appetitum, altera facultas ab speculativo intellectu motus illius occasio erit. Bonitas consequentiae patet. Quod si cum terrore affectum est cor pavens: ob terribile contemplatum, non præcepto contemplationis illud ei evenit. Merito ergo neque cum delectabile cognitum non in quantum jocundum est, appetitus quia imperatus ab speculante, in rem cognitam impulit, sed quod delectabile movet appetitum, ideo motum exequi, censemendum est, altera ergo pars quam speculativus intellectus causa motus progressivi existet. Quin neque practicus intellectus noscens fugienda atque prosequenda, imperans fugere à rebus inhonestis, & nocumentum in posterum illaturis, & assequi honesta quantumvis indelectabilia, facultati progradienti in continentis imperat, quin potius secundum concupiscentiam, quæ nihil quam actualiter delectans insequitur, movetur. Et in universum videmus,

quod neque peritus scientie medicinalis cum agrotat, sanatur, quantumvis media, quibus adipiscenda salus est, sibi comperta sint, quod alia vi quam speculativa, præsidia morbis depellendis admoveenda sunt. Et hæc alia vis certe sensus non est, ut retro manifestum manxit. Neque appetitus, quia non perpetuò dominatur motori animalium, cum qui abstinent à concupiscentiis, quod intellectus novit illa fugienda, non ad libitum appetitus moveantur.

Duo ergo videntur moventia, *Textu comm.*
aut appetitus, aut intellectus, re-

48.

censendo phantasiam in numero intellectus, quod sit velut intelligentia quædam. Nam multa bruta scientie expertia, noscentia per phantasiam abstractivè, quæ grata illis quondam fuere, ut pabulum absens, aut stabulum distans, ad illa moventur, ut fugiunt à rebus, incommodis olim sensatis ab eisdem. Quin universa bruta, non intelligentia, neque ratione ductrice, sed phantasia, in absentia moventur. Ergo utraque, quæ relata sunt, intellectus, & appetitus, moventia secundum locum dicentur.

Intellectus nempè, qui propter aliquod commodum, vel incommo-

49.

dum ratiocinatur, qui practicus est, differtque ab speculativo per finem hujus enim non utile, neque inutile assequendi, aut fugiendi finis est, ut illius sed tantum speculatio. Nam appetitus est, qui propter aliud appetendum, aut fugiendum movet: & illa res, quæ incitat appetitum in quantum utilis, aut bona, motor intellectus practici, id est, præcientis opus exequendum: Est si enim bona, aut utilis non dicerneretur, minimè appeteretur. Ac talis connexio inter appetitum, & executum motum versatur, ut ultimum quod motu af-

Textu comm.

47.

QII

sequimur, sit principium, ac universa motus occasio. Rationabiliter ergo hæc duo videntur moventia, appetitus, & intelligentia practica. Appetibile enim movet, & propter hoc intelligentia illius movere dicitur: quia principium, & ratio, qua intellectus practicus motus est, appetibile existit. Phantasia enim, quæ absentia noscit, cum movere dicitur, non aliter, quam brutis appetitu appetibile gliscens. Unum ergo objectum est movens. Etsi duæ videantur esse facultates, motrices. Eæ enim ambæ ab objecto unius speciei ortum sui motus trahunt, putâ ab appetibili. Quin, & illa duo moventia ad amissim perpensa, in unius speciei motorem reducuntur, in appetitum nempè. Intellectus enim practicus non prout noscens quod bonum est secundum rationem, movet, sed prout voluntas est, idem enim entitativè, & si non formaliter utrumque est. Et voluntas non aliud, quam appetitus quidam rationi conformis dicitur, ut appetitus simpliciter concupiscentia quædam præter rationem est. Et ut intellectus noscens principia verus est, ita appetitus, tam intelligentius, quam sensitivus rectus est, prout, quod est appetibile, gliscit. Appetitio autem non semper recta, ut neque unitio diversorumphantasmatum semper recta est. Nam si quis imaginem capit Leonisphantasmati colli Elephantis adjunxisset, non recta phantasia evaderet, ut quam recta, si asinini capit Leonisphantasma collo ejusdem agglutinasset. Et quia diximus semper appetitum tendere in appetibile, & in hoc rectum appetitum semper esse, scitote appetibile omne bonum dici, sed quoddam simpliciter tale: aliud apparenter tantum. Cum ergo appetitio non tendat in universale bo-

num digestum, ut audistis, sed in actuale, & peculiare aliquod, quod esse, & aliter se habere potest, quia actus semper circa particularia versentur, ideo, ut retuli, appetitus, id est, actus appetendi, rectus, & non rectus est. Restat ergo manifestum illis, qui dividunt animam

Textu comm.
52.

in membra ad proportionem facultatum ejusdem, scilicet, in vegetabile, sensibile, intelligentium, consiliativum, quod prudentiam quoque nominamus, adhuc autem appetitivum: quæ plus differunt ab invicem, quam concupisibile, & irascibile, illam facultatem motricem animalibus conferre, quæ appetitus nominatur. Et quoniam appetitus actus nonnumquam contrarii sunt, putâ cum rationalis voluntas, & concupiscentia sentientium mutuò adversantur, intellectu propter damnum futurum retrahere ab executione jubente: concupiscentia verò appetente quod nunc est delectabile, quasi citram nullum incommodum semper futurum esset simpliciter delectabile, & bonum simpliciter, quia non proficit ipsa damnum futurum. Ideo proferamus, quod specie unum sit movens ut objectum, appetibile scilicet, & appetitivum ut facultas. Primum autem omnium appetibile, nam hoc movet, & non movetur, eo quod sit intellectum, aut sensatum, aut imaginatum, exequentia verò motum, plura.

Textu comm.
54.

Quoniam tria sunt in præfato progressivo animalium motu, unum quidem movens, secundum quo motor movet, & tertium quod movetur. Et motor bipartitus est, ut audistis. Alius enim immobilis, actuale scilicet bonum. Alius, qui movetur, putâ, quod appetitivum est (nam appetescere inquantum appetescere, moveri est: & appetitus actus facultatis appetentis, seu mo-

Textu comm.
50.

Textu comm.
51.

Textu comm.
52.

tio

Textu comm. tio quædam ejusdem est:) quod autem movetur , & organum , quo movet appetitus , utrumque animal corporeum est. De quibus ubi de affectibus animæ , & corporis mentio fiat , tractabimus. Ideò in summa dicamus , simile esse movens organis corporeis animal , partibus motis gyggismos , hoc est , cardinis circulariter moti , ubi convexa superficies , quæ primò sensibus se offert , & concava , quæ finis superioris est , & ipsius cardinis mota pars , & quiescens , tantum ratione distingui valent , sensu , & magnitudine nequaquam. Quis enim qui cardinis quantumvis tenuissimam partem superficialem secuerit , tantum convexum secuisse verè dicere poterit ? Certè nullus. Nam , & erunt extima superficies convexa , & intima concava simul sectione dissecta. Ut quis intimum centrum ejusdem cardinis considerans , quod immobile (cùm cardo circulariter movetur) intelligitur , distingue à partibus motis? Nullus etiam. Fingitur enim in cardine in circulum acto quædam linea centralis immobilis , ut in cælo ipso puncta duo immobilia Arcticus , & Antarcticus poli. Quæ omnia simillima sunt motui animalium , quæ tensione partium , & contractione earundem moventur: in quibus aliquid est fingendum immobile , quod tamen loco , & situ minimè ab eo , quod movetur , sed consideratione tantum distinguatur. Et in universum ut relatum est , inquantum appetens est animal , & nedum rei præsentis , sed absentis , sic sui ipsius motivum est. Et hujusmodi absentium appetitio non sine phantasia fit : & cùm omnis phantasia rationalis , aut sensibilis sit , hac ultima alia animalia ab homine participant.

Sed consideratione dignum est , à
Tom.I.

quo imperfecta animalia sensu tactus dumtaxat participia moveantur. Et utrum contingat illis phantasia , aut non. Priori dubitationi respondemus , dicentes , certum esse , illa ut reliqua à concupiscentia moveri , nam conspiciuntur læta , & tristia , qui affectus non nisi ubi facultas appetendi adest , reperiri possunt. Lætitia enim ex assequutione rei concupitæ , ut tristia ex præsentia rei odio habitæ oriuntur. Secundum dubium solvimus , asseverantes phantasiam absentium illa bruta habere , sed imperfectam , confusamque , prout motus eorumdem confusi , indistinctique sunt. Non enim ut perfecta animalia nonnumquam recta diutinè incidunt , donec assequuntur absens concupitum: aut fugientia per eandem recta , vel aliam viam retrocedunt , quo usque evadunt ab inimicis , sed semper fermè irrequieta , nunc huc , & mox illuc , & subinde dextrorsum , ac statim sinistrorsum dilatatione , & constrictione mota visuntur.

Rerum ergo olim sensatarum *Textu comm.* phantasia omnibus animalibus in-dita à natura est : deliberativa autem facultas , tantum rationalibus: utrum enim agendum sit hoc , an illud , jam rationis munus est , quod nisi uno , indivisibile utrumque noscente definiri non potest , cùm potius , & quod alteri præst pluri- busphantasmatisbus præsentatis , & unà cognitis , eligendum sit. Et ob hanc causam non putantur bruta , opinionem ullius rei habentia: quoniam opinio non sine Syllogismo , quo bruta carent , fit. Ac eadem est ratio , cur appetitus huma-nus , quæ delectant , statim gliscit , quod non deliberat , ut voluntas , quam nonnumquam vincit ipse , ut etiam non raro vincitur ab ipsa vo-luntate : similisque fit tunc victoria , qua

qua ducitur appetitus inferior à superiore in continentibus, lationi qua sphaera cælestis superior inferiorem movet. Nam ut sphaera, quæ sursum sita est, perfectior quam inferior habetur: ita voluntas appetitu sensitivo. Et velut inferior sphaera et si ad motum superioris moveatur ab Oriente in Occidentem, renitendo, super alios polos contrario modo trahitur, sic appetitus renitens ducitur à voluntate. Quod ultimum verè continentibus non contingit: ipsi enim tribus latitudinibus moveri censentur, ab appetibili scilicet, & à voluntate, ac ab appetitu, qui ut retuli, in temperatissimis nihil aliud, quām quod ratio suadet amandum, appetit.

Textu comm. Scientifica autem vis minimè movet, quin immota intelligitur: hæc enim dumtaxat universaliter suadet omne bonum esse appetendum: singularis verò facultas appetitiva dicit, hoc esse bonum ex illis, quæ appetenda sunt, ut etiam scientia noscimus decere omnem hominem talis fortis hoc agere, & particula-ri appetitu asseveramus nos illius fortis esse, & rem concupitam talem esse, quæ opinio movet, & non quæ universalis, & scientifica, neque illa, & singularis, sed universalis inquantum talis quiescit, particularis verò movet.

Textu comm. Vegetabilem tandem animam necesse est habere omne quod vivit, ab ortu usque in interitum. Quia necesse est, quod gignitur, parvum, ac exiguum oriri, ac post augeri, & consistere, & demum imminui: auctionem autem sine alimento impossibile est fieri. Necesse est igitur vegetabilem vim omnibus vitam, & interitum patientibus inesse, sensum autem non necesse, quod non quævis simplex commixtio corporum sufficiens, ut vegetativa vis inducatur, decens

est ad tactivam facultatem producendam, sine qua animal esse non valet, neque quicquam esse suscep-tivum specierum sine materia po-test, hoc est dictu, sine miscella illa elementorum, ex qua conflatur temperies qualitatum præ-requisitarum ad tactum, nihil est aptum suscipere speciem vitaliter immutantem, nisi quod tactu particeps est: nam non immutantem vitaliter etiam medium, per quod deferuntur species, suscipit. Animal tandem necesse est sensum habere, quia natura nihil frustra facit. Sunt enim omnia, quæ genita fuere, in aliquem usum genita, vel alicujus alterius rei, quæ alicui operi conduceat gratia producta. Ergo corpora universa progressivo motu apta moveri sensum habitura sunt: nam alijs frustra esset motus progressivus collatus eisdem non sentientibus, ac etiam quod corrumperentur, & finem, in quem natura ea produxit, non assequen-ter, motu deficiente. Conse-quentia est manifesta. Si motus indulgentia naturæ concessus est illis, ut assequantur alimentum, quo in perfectam auctionem provehantur, cum alimentum abesset, si motu, aut sensu carerent, non est quo il-lud investigarent. Merito ergo sensifica vis collata est illis. Immobi-ibus enim plantis, contiguum, & sibi adjunctum alimentum natura contulit, quæ neutro dictorum egent. Nec adecens esset, corpus progres-sivum motum habens, anima intellectiva, & discretiva dota-ri, & sensum non habere, præser-tim si vegetabile esset. Ac etiam et si non vegetabile: aliqua enim de causa hujusmodi corpus sensum non esset habiturum, quæ animæ, vel corpori conduceret plus. Sed horum neutri magis proficeret: nam intellectivum sine sensitivo melius non

Textu comm. 60. sensum autem non necesse, quod non quævis simplex commixtio corporum sufficiens, ut vegetativa vis inducatur, decens

Textu comm. 61.

non intelligeret, quin non intelligeret, ut probatum supereft: Et corpus sine sensu non melius affirvaretur, ergo nullum corpus progressivum sine sensu esse, decens erit.

Textu comm. At verò si sensum erat habiturum, corpore dotari necesse esset, quod aut simplex, aut mixtum etiam futurum est: sed impossibile est esse simplex. Nam si tale foret, tactum non haberet, quo animal quodvis, ut manifestum est, indiget, restat ergo mixtum esse. Sed quia nonnullis incerta erit illius decreti illatio, impossibile esse, sensum habere corpus, si simplex esset, id suadere aggrediamur. Animal corpus animatum, ut retulimus, est: sed hujusmodi corpus necessariò tangibile, id est, vim tactivam habiturum est: & nullum ex tribus elementis hanc facultatem tangendi, & tangibilis habere potest, ergo nullum ex his potest animalis corpus esse. Etiam secundam partem minoris hujus ultimæ consequentiae, nunc probare decet, putà, nullum ex tribus elementis facultatem tangendi, & tangibilis posse habere. Nam primam postea ostendemus. Tangibilia non verè dicuntur, quæ tangenti, vel non resistunt, aut insensibilitè resistunt: sed hujusmodi sunt aér, aqua, & ignis, ergo nullum ex his animalis corpus erit. Vulgus enim neque se aërem, in quo degit, esse, neque tangere putat: neque ignem tangere dicit, sed ab eodem se aduri conqueritur. Aquam quoque non adeò propriè tangere ut arborem, aut animal, seu alia solida corpora existimat: ergo nullum ex his animalis corpus futurum est, si necessariò tangibile erit.

Item relata tria elementa tangentibus solidis corporibus cedunt, adeò, ut impulsor in ea nihil impri-

Tom. I.

mere valeat, sed in solido ulteriore resistente, quod effingitur, formatur. Velut impulsus in aërem, vel ignem, aut aquam, facti à quibusvis rebus ostendunt, & præferunt ab objectis sensibilibus, ut colore, vel sono, vel aliis hujusmodi: ii enim nihil sculptum in neutro ex relatis elementis linquunt, sed in organicam facultatem ulteriorem sensationem inferunt. Ut enim cum impulsu aliquid à proprio loco rejicitur, illud impulsum proximum movet, ac hoc aliud, donec omnis impetuosa vis absumentur, & aliquid superest impulsum, & non impellens, ut aliud impellens, & non impulsum, mediis impulsis, & impellantibus, sic in motionibus, quæ fiunt, per relata tria elementa, objecta tantum medium alterant, & sensitrices facultates exteriores tantum afficiuntur, & medium movetur ab objecto, & movet distantius. Nam primo à sono movetur aët proximus sonanti, & ipse coniunctum agit, ac movet, & alter alium, donec auris immutatur, quæ sic movetur, ut non movens dicatur. Ergo sic iis se habentibus rebus, necessarium erit, corpus sensu tactus particeps, ex nullo ex relatis elementis constituit: quod cum pervia ipsa sint, impressionem tangentis non sic admittent, sensatio poscit, quæ effungi desiderat: & non delitescentem materiam optat, nec omnimodo duram, ut lapis, sed effigiari aptam, ut cera, quæ mediocrem modum substantiæ habens, usque in illas intimas sui partes movetur, quæ effinguntur. Secùs si adeò liquida foret, ut totam in finem, usque sigillum trasmearet ceram, inutilis enim tunc figuræ suscipiendæ, esset. Qui modus sentiendi tam in aliis sensibus, quam in visu, veritati conformior est, quam ille, eorum, qui opinan-

Cc 2. ban-

Textu comm.

62.

Textu comm.

63.

Textu comm.
64.

bantur, visum egrēdi in aērem, & per ipsum incedere, donec à figura & colorata re repercutiretur, indeque in oculum retrocedere, qui, quia lenis est, unus ibi sit, contactam rem repräsentans. Ut etiam conspicimus in lenibus sp̄culis vīt̄reis, aut chalybeis, aut quibusvis aliis reperclusa conspici, quod etiam æqualis retrocessus sit.

Satis probatam manere secundam partem minoris opinamur, superest ergo priorem fulcire: illa erat, necessarium esse tactivam facultatem animalia habere. Quæ sic roboratur. Si hac facultate bruta carerent, non possebant, hæc quidem, quæ indecent, fugere, illa verò, quæ decent, arripere: sine quibus impossibile est animal vivere. Nam gustus, qui tactus peculiaris alimenti est, necessariò omnibus sentientibus ob relatam causam inditus est, cæteris sensibus, quæ per media quædam sentiunt, non omnibus communibus existentibus. Olfactus quippè, & visus, ac auditus, percipientes odorem, colorem, & sonum, non omnibus insunt brutis: quia ex horum nullo animal alitur, nec augmentum neque decrementum suscipit, ut ex gustatis rebus, quæ cum tangunt, percipiuntur: gustus igitur, vel saltim tactiva vis necessaria animalibus erunt. Et impossibile sine tactu animal ullum esse. Præfati porro sensus alii propter melius animalibus inditi fuere, & generibus eorum quibusdam tantum progressivum motum habentibus insiti. Non enim ut diutius duret animal, cum tangitur dumtaxat sentire debet, sed prævidere à longe sita fugienda illud decet: quod certè sit, si per medium aliquod sensibile facultatem sentiendi afficerit, medium priùs afficiendo, ut visus, & olfactus objecta.

Quod autem impossibile sit simplex esse animalis corpus, manifestum superest: (dico autem aëreum, igneum, aut aqueum) Nam cum suatum maneat, sine tactu animalia degere non valere, ac præfata tria elementa tactum illum requiritum ad esse animalium habere non possint, restat ex neutro illorum animalis corpus constituendum. Tolerabilius nempè foret ex unico ex relatis elementis constitui animal, si alterutro ex sensibus recentatis, putà, visu, olfactu, & auditu, necessariò indiguisset brutum, quam tactum poscens. Neque immitterit illi enim per alia, ac diversa à seipso media, sentiunt: tactus autem seipso rem nōscendam tangendo percipit, undè nominis derivationem usurpavit. Quamvis enim alii sensus nisi afficiantur à rebus objectis, & quoquomodo contangantur, non immutentur vitaliter: verū quia priùs interstitium inter rem sentiendam, & facultatem sentientem alterant, quæ immutant, indè videbatur, posse animal ex simplici corpore constitutum, ab hujusmodi vitaliter immutari, quare dictorum elementorum nullum utique erit corpus animalis.

Neque etiam terreum, quod universorum tangibilium tactus se habet, ut medietas & temperies quædam, nata suscipere sensum quorumvis tangibilium, non solum differentiarum terræ, sed calidi & frigi, & aliorum omnium tangibilibum. Et cum has suscipere non posset, si tantum terreum brutum foret: ideo cautè à natura provisum tale non esse: quin ea animalium partes, quæ immodecē terram sapiunt, scilicet, ossa, & capilli, minimè sentiunt. Et plantæ ob idem nullum habent sensum, neque animalia sunt: quia, ut di-

ximus, sine tactu animal consistere non potest. Restat ergo hunc tactus sensum inesse non posse terræ, nec sincero ulli ex elementis aliis, ac quod necesse sit hoc solo privata sensu animalia mori. Nam nec hoc dotari quod animal non steterit, potest, neque quod fuerit animal, alium necessarium est habituum, præter hunc. Tertio quoque elicetur, non immerito aliorum sensuum immodica objecta, scilicet, colores, odores, sonos, immoderata, non destruere animal, sed tantum sensus harmoniam vitiare, nisi per accidens, putà, si simul cum sono impulso & ictus grandia fiant: vel si visa aut odorata animalia sic moveant, prout ea, quæ tactum corrumpunt. Illa autem, quæ tangendi facultatem male afficiunt, omnino in interitum compellere bruta ire. Humor nempe, qui plus justo in corpore dominatur, inquantum animalis tactum vitiat, internecat. Quia tangibilium qualitatum excellentiæ calidorum, frigidorum, & durorum, & aliorum consimilium, contaminant animal. Et cum in universum quævis immoderata sensibilis qualitas proprium sensum destruat, tangibilia ergo cum superfluunt, tactum corrumpent, sine quo vivere animal non posse supra ostendimus.

Quamvis enim alios sensus habeat brutum, sicut dictum est, non ad esse, sed ad melius esse, genita fuere. Visus enim ut quæ in aëre, & in aqua, ac in quovis diaphanofita sint, noscat. Gustum autem propter delectabile, & triste alimenti, ut illud concupiscendo, ad ipsum moveatur: & ab hoc abhorrendo, fugiat. Auditum, ut significetur aliquid ipsi. Linguam tandem, quatenus significet aliquid alteri.

Textu comm.
67.

Textu comm.
68.

¶ Nolo textum trigesimum sextum relatum sine animadversione perscrutari: qui si à libero, & non pertinaci physico perpendatur, facile per eum intelliget, intellectum secundum Aristotelis mentem non distingui reæliter à suis actibus.

Quamplurimi præcedunt etiam alii contextus, qui dilucidè ostendunt, Aristoteli compertum, ac indubitatum esse, animam non distingui a suis sentiendi, & intelligendi actibus: quos subticui, ne toties de hac re agerem. Supersunt tamen tria à me promissa in exordio commentarys hujus Paraphrasis explicare. Alterum est, solvere rationes, quibus videtur Aristoteles probare animæ rationalis perennitatem, etiam eas, quibus bruta sentire, demonstrasse credidit. Ac ostendere hoc ultimum ab eo persuasum non esse, tantum abest, demonstratum fuisse. Et cum levissimæ, aut nullæ sint hujus libri rationes, quæ immortalem animam esse ostendunt (hic enim potius afferendo illam perennem esse, ut qui in libris antecedentibus probaverat, & modum intelligendi explanando, processit Aristoteles, quam ex professo id ostendendo) ideo hæc omittit usque in locum illum, ubi nostræ de hac re prostabunt. Et ad solvendum eas accedo, quæ bruta sentire, suadere videntur: collectisque omnibus antecedentibus Aristot. rationibus, & in duas potiores redactæ, hoc continent.

Primum. Si res nonnullæ à brutis prosequi cernuntur, & aliae ab eisdem ut inimicæ profligantur, vel fugiuntur, appetitum ipsa habere censenda sunt: sed appetitus prosequutivus utilis, & fugitivus inutilis, intelligi non potest, inesse non cognoscentibus utile, & inutile: ergo brutis vim sensitivam adesse, necessarium dicere compellendum sumus.

Secundum. Nihil frustra naturam agere, universa, quæ genita sunt, proclamat. Sed bestiis fermè universis progrediendi concessa est facultas, ergo illis sentiendi quoque collata est. Consequentia est nota. Nam alias si non forent sensura, quæ ab eis distabant, incassum progressivum motum ad

ad assequendum, quæ grata erant, & fugiendum ingrata, haberent.

Prefatæ Aristotelis rationes (etsi non adeò expresse) à nobis ipsis objectæ sunt, adversus nos ipsos in exordio operis hujus, ac sufficienter solutæ. Sed quia fortassis nonnulli in hanc incident lectionem, qui priorem non legerunt, ideo in forma, logicorum more, priori argumento respondeo, negando minorem illam, putat, appetitum prosequutivum utilis, & fugitivum inutilis, necessariò cognitionem supponere. Rationemque negationis esse dico, complures res appetentes ignota, & fugientes, quæ non sentiunt, ex omnium physicorum confessis, ac ex eventibus docentibus, conspici, ut infimiora in genere substantiarum elementa primò testantur, ac dein quamplurimam ista. Gravia enim noscimus elementa adeò mundi centrum appetentia, ut dum pendent totis (ut inquiunt) viribus abrumpere, quæ detinent, conentur, donec deorsum descendunt, & levia non impari appetitu conari sursum ferri. Ubi non tantum citra cognitionem, hæc appetere loca sibi convenientia, sed abhorre à disconvenientibus sitibus conspicuntur. Misita quoque inanimata quamplurima etiam visuntur in quædam mista ferri, & à quibusdam fugere, ut ferrum in magnetem ire conspicimus, & alium lapidem fugere. Plantas non minus præteritis quædam alimenta sine cognitione appetere, ab aliis abhorre.

Non enim paucas recensere possem, quæ in tantum ab aliquibus agris, quibus infiuntur, abhorrent, ut tare confecta, passim perire cernantur, alimentum ex solo illo trahere nequeunt, in quo multas alias pinguisce experimur. Etiam arbores, & alia, quæ anima vegetatrice vivere creduntur (nisi qui insanierint) negare non poterunt, fugere decens alimentum, & usque in altissimas proprias sumimitates illud ascendere, compellere, responde que nocum, ac disconveniens. Animalium quoque naturales facultates attractrices, & expultrices in quem alium usum totam (ut inquiunt) vitam consumunt, quam in trahendo quod decet, & expellendo quod indebet, hec

rum appetitum nullo cognitionem prærequirente. Merito ergo à me minor negata fuit, ex qua, ut falsa, sequens falsum illatum fuit. Hoc ergo sufficienter solutum argumentum existimo.

Secundum solvamus, negando consequentiam illam, frustra ergo si bruta non sentirent, tributam fuisse illis progrediendi facultatem, nam non immixtum collatam esse, ob hoc dicemus, primò, quod species rerum afficiunt organa eorundem proportionalia nostris sensitivis non minus deserviunt irrationalibus ad motum, quam sensationes nobis. Secundò, quod incessus brutales maximè à natura excogitati fuere, ut usui humano essent proficiui, quam ut bestiæ alerentur. Ali enī bestias non præcipue machinabatur natura earundem conditor, sed servitium earundem in humanam utilitatem, quod servitium cum sine alimento fieri non potuit, ideo, & incessus ut assequantur alimentum, necessariò deservivit irrationalibus: quæ non sententia non minus conducunt proprio progressivo motu, quam sensu participia forent.

Solutis, quæ legistis, Aristotelis rationibus, quod primò facere promiseram, secundum moliamur: ostendere scilicet, ex nonnullis ab Aristotele assertis, & minus bene examinatis ab eodem, eliciendum potius, bruta non sentire, quam ipsa aliquid cognoscere. Ac inter omnes, hujus tertii libri contextus illam, qui commento 57. legitur, annotare placuit, ubi non deliberativum, neque discursivum ullum ex brutis concedit Aristoteles: & in primis solo mero placito dictum ab eodem illud ostendam. Secundò concessio verum esse, ut est, hoc, quod ille non probavit, monstrabo illud calide rimanti, omnino probare bruta non sentire.

Ad libitum quippè assertum esse ab Aristotele commento 57. citato, deliberativum, & discursivum bestiis non inesse, ex hoc quam maximè constat, quod si ille ut indoctum vulgus bestiarum motus tantum animadvertis, & eorundem nutus, alia, quæ inconveniebant non rimatus ipsa sentire censuit,